
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE  
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024  

 
 

 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO  
DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  

 
 

 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 

 
 

 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: PROFESSOR SERIES INICIAIS  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

04  
Anulação da questão 

INDEFERIDO  
 
A alegação de uma outra figura de linguagem presente no 
poema NÃO PROCEDE, mediante o uso do termo 
“PERCEPTÍVEL” apresentado no enunciado da questão. 
Note também que há um paralelismo que consiste na 
repetição de palavras no início dos versos. No poema, a 
repetição da expressão "tinha uma pedra" reforça as ideias 
de obstáculo e impedimento simbolizadas pela pedra.  
 

08  
Anulação da questão 

INDEFERIDO  
 
A questão pede que seja identificada a função sintática de 
forma respectiva. A expressão O NECESSÁRIO 
corresponde ao objeto do verbo FALE, o termo O 
corresponde à palavra AQUILO que exerce a função de 
objeto DIRETO do verbo FALE. 
 

10  

Anulação da questão 

INDEFERIDO  

RESOLUÇÃO: 
Calcula-se primeiro o volume do cilindro  

𝑉𝑐 = πr2. ℎ = 3,14 . 62. 10 = 1130,4 

𝑏𝑎𝑠𝑡𝑎 𝑑𝑖𝑣𝑖𝑑𝑖𝑟 𝑜 𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑑𝑎 𝑐𝑎𝑖𝑥𝑎 𝑝𝑒𝑙𝑜 𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑑𝑜𝑠 𝑐𝑖𝑙𝑖𝑛𝑑𝑟𝑜𝑠 
480.420/ 1130,4 = 425 kits 
 

13 Anulação da questão DEFERIDO  

16 Alteração de gabarito para letra 
B 

DEFERIDO 
 

17 Anulação da questão INDEFERIDO  
 
A expressão "Estado menos nordestino", mencionada na 
alternativa correta, não está sendo utilizada de maneira  
errônea. O termo faz referência à posição geográfica do 
Maranhão, que integra o chamado Meio-Norte, uma zona de 
transição entre as regiões Nordeste e Norte do Brasil. O 
Maranhão, junto com a porção centro-ocidental do Piauí, 
compartilha características que o colocam em uma área de 
transição climática, vegetativa e cultural, que justifica o uso 
da expressão. 
 
Portanto, tal terminologia está alinhada à geografia da 
região e não prejudica o entendimento da questão ou seu 
conteúdo. Reafirmamos que a questão permanece válida e 
o pedido de anulação está indeferido. 

19 Alteração de gabarito para 
letra B 

INDEFERIDO  
 
A vegetação de Cocais no Maranhão está localizada 
principalmente na região leste do estado, e não no oeste. As 
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demais alternativas estão corretamente associadas: 
 
a) Cerrado - porção centro-meridional: Corretamente 
associado, pois o Cerrado está presente nessa região do 
Maranhão. 
b) Floresta latifoliada - oeste: Corretamente associado, pois a 
floresta latifoliada (também conhecida como floresta 
amazônica) ocupa áreas do oeste maranhense. 
c) Manguezais - litoral: Corretamente associado, pois os 
manguezais são característicos da faixa litorânea. 
IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística: No site 
do IBGE, você encontra publicações e mapas que detalham 
a vegetação e a ocupação territorial no Brasil, incluindo o 
Maranhão. Em especial, o "Atlas Nacional do Brasil" oferece 
informações sobre os biomas e as características de cada 
região. 
 
SILVA, Maria Raimunda Mendes da; et al. "Dinâmica das 
paisagens e diversidade biológica no Maranhão." Em estudos 
sobre a vegetação do estado, essa obra discute a distribuição 
dos diferentes tipos vegetativos, como Cerrado, Floresta 
Latifoliada e Cocais. 
 
SEDIAG - Secretaria de Estado do Desenvolvimento e 
Agricultura: A secretaria publica estudos e relatórios sobre as 
características geográficas e vegetativas das diversas 
regiões do Maranhão, incluindo o Cerrado, a floresta de 
Cocais e os manguezais litorâneos. 
 

22 Anulação da questão DEFERIDO  

28 Anulação da questão INDEFERIDO  
 
A resposta correta é a alternativa D.  
Aprendizagem Colaborativa é uma abordagem que enfatiza 
a interação entre os estudantes, promovendo o trabalho em 
equipe para resolver problemas e desenvolver habilidades 
críticas e criativas. Esse método é baseado na ideia de que 
a troca de ideias e a construção conjunta do conhecimento 
tornam o processo de aprendizagem mais rico e 
significativo. Ao trabalhar em grupos, os alunos podem 
compartilhar diferentes perspectivas, discutir soluções e 
aprender uns com os outros, o que facilita a compreensão 
de conceitos complexos. As outras opções, como a Sala de 
Aula Invertida ou a Aprendizagem Baseada em Projetos, 
têm características distintas e não se focam especificamente 
na colaboração como o elemento central do processo de 
aprendizagem.  
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